
2023* Evolution

Accidents -7%

Dont Accidents mortels 67 73 -8%

Tués 70 76 -8%

Blessés -4%

dont hospitalisés 404 424 -5%

Moyenne
2018-2022

1 188 1 274

1 551 1 613

Sources : Données provisoires 2023 issues des remontées non consolidées des forces de 
l’ordre. Les données définitives 2023 devraient être arrêtées par l’ONISR au mois de mai 2024.

Evolution des indicateurs
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Répartition des tués 

2023...
… selon le mode de déplacement et les véhicules impliqués
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Le nombre de tués par mois

2023

Moyenne 2018-2022

59 % 19 %

11 %

11 %

...selon le réseau routier

Départementales

Voies Bordeaux Métropole

Autoroutes et RN

Communales (hors métropole)

40 % des tués 2023

Homme
81 %

Femme
19 %

...selon le sexe

Carte des 1 188 accidents corporels 2023

56 % 36 %

8 %

...selon le milieu

Hors agglomération et hors autoroutes

En agglomération

Sur autoroutes
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2023
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2018 2019 2020 2021 2022 2023 0-2h 2-4h 4-6h 6-8h 8-10h 10-12h 12-14h 14-16h 16-18h 18-20h 20-22h 22-24h Total

Vitesses Maximales Autorisées 0 lundi - 1 - 1 2 - 2 1 - 2 1 2 12
130 km/h 2 5 4 2 5 1 mardi - - - - - 2 - 1 - - - 1 4

110 km/h 0 0 2 4 8 5 mercredi 1 - - 2 - 1 1 - - - 3 3 11
90 km/h (avec séparateur central => rocade…) 2 1 2 3 5 2 jeudi 1 - - 3 1 - 1 - 1 - - 2 9

 80 km/h 35 36 27 21 22 31 vendredi - - - - - - - 1 - 4 1 2 8

70 km/h 7 9 2 7 13 5 samedi - - 1 - 1 1 1 4 - 1 - 1 10
50 km/h 27 22 27 28 28 20 dimanche - 2 2 1 1 1 2 - 2 2 - - 13

30 km/h 4 5 1 7 5 6 Total   2 3 3 7 5 5 7 7 3 9 5 11 67

TOTAL 77 78 65 72 86 70

        

Rappel : la mesure limitant la vitesse maximale autorisée à 80 km/h sur les routes bidirectionnelles sans séparateur central est entrée en vigueur le 1 er juillet 2018.

Evolution des tués selon la Vitesse Maximale Autorisée

Données sur les Auteurs Présumés responsables des Accidents Mortels (APAM) 

87 %

13 %

Sexe des APAM 2023

homme

femme

90 %

7 %

Domiciliation des APAM 2023

Gironde

Région Nouvelle-Aquitaine

Hors région NA

Etranger

Indéterminée (en fuite)

25 %

75 %

Localisation des 
accidents mortels

En intersection

Hors intersection

21 %

15 %

20 %

30 %

6 %
6 %

Classes d'âges des APAM 2023

14-17 ans

18-24 ans

25-29 ans

30-44 ans

45-64 ans

65-74 ans

75 ans et +

43 % des accidents mortels

se sont produits 

sans tiers impliqué.

Répartition des 67 accidents mortels 2023 selon le jour et l’heure

64 %
15 %

12 %

6 %

Trajets des APAM 2023

Promenade – Loisirs

Domicile-Travail

Utilisation Pro-
fessionnelle

Autres

Courses – achats

*  téléphone / distracteurs technologiques, malaise, somnolence / fatigue, inattention, facteur lié au véhicule, obstacle sur la voie 
circulée contre-sens / déport, dépassement dangereux, changement de file, non respect des distances de sécurité.
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Vitesse excessive 
Ou inadaptée

Alcool Stupéfiants Refus priorité Autres causes
listées*

52%

33%

13%
16%

39%
36%

23%

13%
15%

44%

Principales causes des accidents mortels / an

Année 2023

Moyenne annuelle 2018-2022

Dont 14 % pour inattention,
 10 % pour dépassement
dangereux, 6 % pour malaise.
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